Antiquorum appellationem hic quidem ad Vergilius Servianos commentarios referre iam non est cur dubitemus, sed, ut disputatio nostra absoluta evadat, alii sunt praeterea examinandi accessus, qui magnam partem easdem, quas supra explicavimus exhibent quaestiones, nisi quod alii sunt expressae vocibus, tota tamen suo habitu ac compositione ad alium fortasse sunt referendi fontem. Itaque primus in censum veniat Sedulii quidam accessus, quem ex Marciano s. XII codice deproprompsit Huemer.³⁶⁾

Sedulius primo laicus in Italia didicit philosophiam. Genere etiam italicus fuit. Postea metrum heroicum consulente Macedonio [petente] docuit. Scriptis autem hos libros in Achaia tempore Valentinianni et Theodosii. Possumus hic VII considerare: *Quis, quid, cur, quando, ubi, <quo modo>*³⁷⁾, *quibus facultatibus, i. e. tempus, locus et persona, res causa, qualitas, facultas.* *Quis fecit?* Sedulius. *Quid fecit?* Paschale carmen... *Cur fecit?* Quia videlicat, quod pauci essent, qui de humanitate et incarnatione salvatoris metrico opere aliquod opus facerent. *Quomodo fecit?* Metrico stilo, non prosaico. *Quando fecit?* Tempore videlicet Theodosii et Valentinianni. *Ubi fecit?* In Achaia. *Quibus facultatibus?* Eorum, quos imitatus est. *Tres(?) sunt, a quibus incipere solet omnis oratio, aut enim benevolos*

³⁵⁾ L. 1. p. 27–28. Huc pertinent, quae Metamorphoseon accessui praeque libri, moderni quadam gaudente brevitate tria principaliter inquira statuere id est materiam, intentionem et cui parti philosophiae supponamus postea explicatur. (Meiser l. 1. p. 49), ubi *utilitas* in prefatione quidem omittitur, sed nihilominus postea explicatur.

³⁶⁾ J. Huemer, *De Sedulii poetae vita et scriptis commentatio*, Vindobonae 1878, p. 16.

³⁷⁾ Eorum, quae sequuntur atque aliorum accessuum ratione habita supplevi.

aut dociles aut attentos [aut] auditores debet afficere. Metra et carmina a multis rebus sumunt vocabula, a numero, a pedibus, ab inventoriis, a frequentatoriis sq.

Nemo non videt hic vocabula *quis = persona, quid = res, cur = causa, quo modo = qualitas sollempnibus illis: vita auctoris, titulus operis, intentio (causa intentionis), qualitas carminis* respondere.

Medium quadammodo locum inter eiusmodi accessus, atque illos de quibus supra plura exposui, obtinent ea, quae in Conradi Hirsaug. *Dialogo* discipulus magistro suo explicanda proponit (p. 20) ubi inter alia etiam *materia* atque *intentio* recurrunt:

Summatim et quodam breviaario precor explicari a te, quid in singulis auctoribus scolasticis, quibus imbuī floribunda tyrunculorum solent ingenia, requirendum sit, idest utrum metrice vel prosaice scripsit, qua etiam materia vel intentione opus cuiuscum exordium sumpernit, ad quem finem ipsa scriptiorum series relata sit.

Utroras denique horum accessuum rationes quasi contaminatas in Martiani Capellae accessu videre licet, quem e quodam saeculi XIII opusculo, a M. Manilio publici iuri factu³⁸⁾ depropromptum affero:

*Propositum Marciani fuit tractare de nupciis Mercurii et Philologie, per Mercurium volens intelligere eloquenciam, per Philologiam amorem sapientiae. Et hec fuit ratio compositionis operis circa quam versatur intencio auctoris. Inde consequenter videndum est, que fuerit persona auctoris, quis locus nationis et studii, quod tempus, que materia operis, que utilitas legendi, quis modus agendi, cui parti philosophiae supponatur et quis sit titulus*³⁹⁾.

Ad eorum autem fontem inveniendum maximi momenti vindetur esse Aeneidos quidam accessus in codice Monacensi 18059 s. XII aservatus⁴⁰⁾, qui Graecis, misere quidem habitis ac corruptis vocibus est conspicuus:

³⁸⁾ L. 1. (v. supra p. 9, adn. 37) Ein philosophisch-philologischer Schultractat des 13 Jahrhunderts, p. 13.

³⁹⁾ Etiam haec nonnumquam ad quattuor quaestiones redacta apparent, quod ex. gr. ex iis, quibus in codice Trevirensi 1464 s. X *Disticha Catonis* sunt instructa, cognoscitur: *Quattuor sunt requirenda initio uniuscuiusque libri: (= quod ex. gr. ex iis, quando, cur). Sed istius persona Catonis ignoratur sq. J. Huemer, Zu Eugenios von Toledo, Wien. Stud. V (1883) p. 167–169.*

⁴⁰⁾ V. Servii... commentarii ed. Thilo-Hagen Lips. 1881. Praef. p. LXXXV adn. 1.

In exponentia libris autenticiis VII periochae id est circumstantiae sunt requirendae, quae, ut greco utamur eloquio s s (leg.: septem sunt): ΤΙΣ. ΤΙ. ΔΙΑΤΙ. ΠΟΣ (= πῶς). ΠΟΥ. ΠΟΠΕ (= πότε). ΠΑΤΕΝ (= πάθεν), ut haec ipsa ore latino absoluamus quis, quid, cur, quomodo, ubi, quando, unde. Ergo ad illud quod interrogatur τι id est quis respondetur prosopā, id est persona auctoris, ut quis scripsit? Virgilinus... Secunda periocha est τι id est quid, ad quam interrogationem redditur pragma⁴¹⁾ id est res quae titulo ipsius operis declaratur, scripsit enim libros Aeneidū... Tertia periocha est ΔΙΑΤΙ, (= διὰ τι) id est cur, respondetur et εκτια (= aitia) id est causa, quare scriperit, quia volebat laudare Augustum... Quarta periocha est τοσ id est quomodo? ad quod redditur tropus id est modus. Modi autem locutionis tres sunt, humilius, mediocris, et grandiloquus... Quinta periocha est πον id est ubi, respondetur topos, vel locus, ut ubi scripti?... Sexta periocha est ποπ (v. supra) id est quando, ad quem interrogationem respondetur chronos id est tempus... Septima periocha est πατεν id est unde, ad quod responderet γλ (== ὅλη) id est materies, ut unde scripsit, de excidio videlicet troie sq.